loco apud Christianos tunc fuerit locupletatio Ecclesiarum, in quam nunc adeò fremunt se&tarij. Quanti porrò facienda sint, hæc pro veritate testimonia ex fidei hostibus petita, quāmque gloriosum sit, eo telorum genere hostes confodere, tradit pulcherrimè Eucherius hom. 2. de Pasch.

*Mendacium ea ratione proficit
veritati.*

334.

Liquet igitur, tantum abesse, ut Gentilium libri, de quibus egimus, cum damno legantur, ut potius prodeße non parum possint. Et quod fecisse è libris nostris Porphyrium iure detestatur Pisidas, quum dixit, eum prata noctum, asperos messuisse rubos; nos è contrario cum Theodoreto lib. 3. contra Grecos, è libris huiusmodi fidei hostium, cum laude faciamus, carpentes de tribulis fiscus, & cibum de comedente, ac de cadauere Leonis prostrati fauos, & mella. Neque verò qui ad hunc modum nostra confirmaret, in eam reprehensionem incurreret, quam aliquos subiisse scimus, testimonia pro Christo, & rebus Christianis, petendo è Gentibus: cuiusmodi ille fuit, quem Photius eam ob causam arguit cod. 179. Qua etiam ratione, Marcellum Ancyranum, (iure, an iniuriâ nunc non quæro,) valdè reprehendit Eusebius lib. 6. aduersus eam cap. 2. in fine, & rursus cap. 3. quod res Christianas petitis è profana literatura obseruationibus, illustraret. Sanctus item Augustinus 13. contra Faustum c. 13. infirmam esse rerum nostrorum probationem quæ ex Gentilium autoritate petitur, disertè prodit. In Martino Kemnitio inter Lutheri combibones strenuissimo, idipsum carpit Stapletonus lib. 12. de princ. fidei cap. 14. Et in Eugubino Pererius lib. 1. in Gen. cap. 1. versu 1. num. 23. Videndi item quos præterea profert Sandæus in Theologia varia lib. 2. commentat. 10. exercitatione 11. Non est, inquam, similis, ea pro Christianis rebus ex Ethniconum scriptis argumentatio, illi alteri, quam à Photio & cæteris improba: am diximus. Quin potius hanc, quam commendamus, usurpantes, monstramus, (quod S. Hieronymus epist. ad Magnum, de Julianu Christianam religionem impugnante, scitè dixit,) eos iuxta fabulas Poëtarum, suo se ense lacerare. Quare non esse libros Gentilium, de quibus egimus, configendos, ratur esto. Imò ad hunc modum ex infœcundis lignis succisis, machias in aduersarios ipsos struimus, ut benè philosophiat Gilbelbertus in Altercat. Synag. & Eccles. cap. 12. pag. 67.

Si tamen aliquem Ethnicum librum refodi contingere, à quo nulla rebus nostris utilitas sperari posset, sed iure timeti deberet merum damnnum, tunc locus esset iastæ suffixioni: nec tam nouaculam radendis eius superfluis, quām securim ad cædendum eius caudicem adhiberi oportet. Sed profectò, si in quem Ethnici Christiana lugillantis librum censura rectè caderet, in scriptiones Symmachij & Themistij de Religionis cuiusvis indifferentia aptius caderet, quām in alias plerasque in speciem nocentiores. Nunc enim error quem illi adultra iam Christianitatis luce Ethnicismo indormientes stabiliebant, perniciössimè serpit. In cæteris, sufficit nouacula, radens superflua.